
 

COMUNE DI CASALMORO 

PROVINCIA DI MANTOVA 
Via Pietro Nenni, 33 - Tel. (0376) 736315 - 320 - Fax 737485 - C.A.P. 46040   

C.F. 81000490201 - P.IVA: 00606190205 
e-mail: ufficiotecnicocasalmoro@tin.it 

 

  

 
  
  
         Casalmoro, lì 15/09/2009 
 

OGGETTO: PARERE MOTIVATO 
 

L’AUTORITÀ COMPETENTE PER LA VAS, 
D’INTESA CON L’AUTORITÀ PROCEDENTE 

 
VISTA la legge regionale 11 marzo 2005 n. 12, “Legge per il governo del territorio”, con la quale la 
Regione Lombardia ha dato attuazione alla direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo del 
Consiglio del 27 giugno 2001 concernente la valutazione degli effetti di determinati piani e 
programmi sull’ambiente; 
PRESO ATTO CHE il Consiglio regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351 ha approvato 
gli Indirizzi generali per la valutazione ambientale di piani e programmi in attuazione del comma 1 
dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12; 
CONSIDERATO che a seguito di approvazione da parte del Consiglio regionale degli Indirizzi citati la 
Giunta regionale ha proceduto all’approvazione degli Ulteriori adempimenti di disciplina; 
VISTO il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale” concernente 
“Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la Valutazione d’impatto 
ambientale (VIA) e per l’autorizzazione ambientale integrata (IPPC); 
VISTO l’atto di nomina dell’ Autorità competente per la VAS ; 
PRESO ATTO che: 

a) con comunicazione in data 26/03/2007 è stato dato avvio al procedimento di 
formazione del Piano del Governo del Territorio (PGT) e della Valutazione 
Ambientale (VAS); 

b) in data 30/05/2007 con Delibera di Giunta Comunale n. 35 sono stati individuati i 
soggetti competenti in materia ambientale e gli enti territorialmente interessati; 

c) Sono stati invitati a partecipare: A.S.L. Mantova – sede di Asola, A.R.P.A. - Unità 
organizzativa Territorio e Attività integrate, Provincia di Mantova - Area 
Pianificazione E Assetto Del Territorio, Regione Lombardia – STER, Regione 
Lombardia – Direzione Generale per la Qualità dell’ambiente, Soprintendenza Per I 
Beni Architettonici E Per Il Paesaggio per la provincia di Mantova, Soprintendenza 
Dei Beni Archeologici della Lombardia, S.I.S.A.M. S.P.A., Agenzia Interregionale per 
il Po,., ENEL energia, Telecom SPA, Comando Provinciale dei vigili del Fuoco, 
Coldiretti, Confederazione Italiana Agricoltori, Confagricoltura Mantova, Consorzio 
di Bonifica Alta e Media Pianura Mantovana, Consorzio irriguo Seriola e Serioletta, 
Associazione degli Industriali della Provincia di Mantova, Confesercenti- centro 
servizi per il Commercio, Provincia di Brescia- Assessorato territorio Vas, Comune di 
Castel Goffredo, Comune di Asola, Comune di Acquafreddda, CGIL, CISL, UIL 

mailto:ufficiotecnicocasalmoro@tin.it


 

COMUNE DI CASALMORO 

PROVINCIA DI MANTOVA 
Via Pietro Nenni, 33 - Tel. (0376) 736315 - 320 - Fax 737485 - C.A.P. 46040   

C.F. 81000490201 - P.IVA: 00606190205 
e-mail: ufficiotecnicocasalmoro@tin.it 

 

  

d) in data 02/12/2008 è stata convocata la prima conferenza di valutazione; 
e) in data 09/04/2009 è stata convocata la seconda conferenza di valutazione finale; 
f) sono state intraprese le seguenti iniziative di partecipazione: 

- pubblicazione della documentazione prodotta (avvisi, cartografie, relazioni, ecc.) 
sul SITO INTERNET COMUNALE, 

- avvisi pubblicati all’ALBO PRETORIO, 
- INCONTRI  con la cittadinanza e parti economiche (in data 14/04/2007 e 
05/05/2009); 

g) sono pervenute le osservazioni seguenti: 
- in data 01/04/2008 prot. n ° 18216 VB/za, ASL di Mantova; 
- in data 08/05/2008 prot. n. 4404, Soprintendenza per i beni architettonici e 
paesaggistici; 

- in data 07/12/2008 prot. n. 552, ARPA dipartimento di Mantova; 
- in data 13/12/2008 prot. n. 15034, Soprintendenza Archeologica; 

h) le seguenti autorità ambientali, invitate ad ogni Conferenza di Servizi che non hanno 
partecipato, ma hanno poi espresso parere motivato finale in merito: 

-  in data 24/09/2008 prot. n° 52545 -PROVINCIA DI MANTOVA - Area 
Pianificazione e assetto del territorio 

i) le seguenti autorità ambientali, invitate ad ogni Conferenza di Servizi ma che non 
hanno partecipato, non hanno poi espresso nessun parere in merito: 

- REGIONE LOMBARDIA – STER di Mantova 
- S.I.S.A.M. S.p.a. 
- TELECOM Spa 
- ENEL Spa 

 
VALUTATI gli effetti prodotti dal PGT sull’ambiente; 
RILEVATO che in rapporto alla programmazione e pianificazione esistente il Documento di Piano 
presentato dall’Amministrazione di Casalmoro è uno strumento di gestione che non comporta 
rilevanti aggravi del quadro ambientale, e non contiene scelte che determinino l’insorgere di rischi 
rilevanti per l’ambiente e la salute dei cittadini. 
VALUTATI le osservazioni pervenute ed il complesso delle informazioni che emergono dalla 
documentazione prodotta; 
VISTI i verbali della Conferenza di Valutazione; 
 
per tutto quanto esposto 
 

DECRETA 
 

1. DI ESPRIMERE, ai sensi dell’art. 10 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e degli Indirizzi 
generali per la valutazione ambientale di piani e programmi approvati dal Consiglio 

mailto:ufficiotecnicocasalmoro@tin.it


 

COMUNE DI CASALMORO 

PROVINCIA DI MANTOVA 
Via Pietro Nenni, 33 - Tel. (0376) 736315 - 320 - Fax 737485 - C.A.P. 46040   

C.F. 81000490201 - P.IVA: 00606190205 
e-mail: ufficiotecnicocasalmoro@tin.it 

 

  

regionale nella seduta del 13 marzo 2007, atto n. VIII/0351, in attuazione del comma 1 
dell’articolo 4 della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12 PARERE POSITIVO circa la 
compatibilità ambientale del Documento di Piano; 

2. DI PROVVEDERE alla trasmissione di copia del presente decreto ai seguenti soggetti: A.S.L. 
Mantova – sede di Asola, A.R.P.A. - Unità organizzativa Territorio e Attività integrate, 
Provincia di Mantova - Area Pianificazione E Assetto Del Territorio, Regione Lombardia – 
STER, Regione Lombardia – Direzione Generale per la Qualità dell’ambiente, 
Soprintendenza Per I Beni Architettonici E Per Il Paesaggio per la provincia di Mantova, 
Soprintendenza Dei Beni Archeologici della Lombardia, S.I.S.A.M. S.P.A., Agenzia 
Interregionale per il Po,., ENEL energia, Telecom, Comando Provinciale dei vigili del Fuoco, 
Coldiretti, Confederazione Italiana Agricoltori, Confagricoltura Mantova, Consorzio di 
Bonifica Alta e Media Pianura Mantovana, Consorzio irriguo Seriola e Serioletta, 
Associazione degli Industriali della Provincia di Mantova, Confesercenti- centro servizii per il 
Commercio, Provincia di Brescia- Assessorato territorio Vas, Comune di Castel Goffredo, 
Comune di Asola, Comune di Acquafreddda, CGIL, CISL, UIL 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

(Arch. Alessandro Pini) 
 

mailto:ufficiotecnicocasalmoro@tin.it

